De cura febris quartanę.

Quoniam febres quartanę sunt ceteris longiores, medicus ægro difficultatem & longitudinem curę primò aperiat, quam propter diurnitatis

turnitatis tædium contemnere nolit, sed constanter exequi uelit, proximo poscat. Deinde uitæ regimen humidum temporato calori cõiunctum instituat, calidius uero si quartana à melancholia phlegmatica uel fæce aliorum humorum dependet, sed quæ à cholera uel adustione aliorum humorum procreat, frigida & humida exposcit. Tutius tamen est uti temperatis uel parum calidioribus, præcipue in hyeme, & degat ubi frigus nõ aspiret, & quàm satis est dormiat: nam uigiliæ plusquàm somnus ratione siccitatis lædunt, moderate comedat, & uiret utrũq; uitium, saturitatem, & famem. Nam quartanarij solent in principio amittere gustum. postea tanquam insatiabiles semper comedere uellēt. Et uescant cibis laudabilib. qui uentrẽ molliāt, & sint attenuatiui, incisui, facilis digestionis, & boni nutrimenti, ceu pullorum carnes, hœdi, uituli, & omnes qui apud delicatos in pretio habentur. Elixæ autem plus nutriūt quàm assa, & plus assa quàm frixa. Minoris uero nutrimentũ sunt iuscula ex lacte amygdalarum, fercula farris & hordei, & illud quod ex brodio carniũ cum ouis inspissatum ad ignem conficitur, & agresta, cinnamomo, uel alijs speciebus aromaticis conditur. Aut super cibos conspergantur hæc, R. sene, epithymi, polypodij, zingiberis, piperis, gariophylorum, cinnamomi, salis, añ. drag. i. croci scrup. ʒ. misce, & interdum comedat boraginem, melissam, & cicer rubrum: uel cum ferculis coquantur radices fœniculi, petroselini, asparagi, uel apij: & comedat passulas, ficus, carycas, cappares, oliuas cõditas, & pineas. Et pro saporibus utatur succo granatorum cum modico saccharo & cinnamomo: aut, R. cinnamomi unc. i. gariophylorum, zingiberis, nucis muscatæ, sene, añ. drag. 2. sacchari unc. 4. infundatur quantum libet harum specierum in sufficienti brodio cum modica agresta, & erit sapor delicatissimus, qui reducit perditum gustum. Similiter aqua rosata cum modico uino uel succo granatorum, uel agrestæ, & cum prædictis speciebus mixta, & super carnem assam in frustra incisam conspersa, excitat mirum in modum gustum, sed longe melius est hæc species super carnem assam conspersa. R. coriandorum, gummi, arabici, mastichis, cinnamomi, piperis, gariophylorum añ. unc. i. Et quamuis quartanarij non indigeant eiusmodi saporibus, quia plerunq; insatiabilem uoracitatis gustum habent, tamen horum exempla ad fastiditos stomachos possunt referri. Ad potandum autem propinabis uinum mixtum cum concoctione tamarisci. Aiunt enim tamaricem seu miricam plurimum posse contra uitia splenis: & idcirco splenetici solent bibere lagenis tamaricis. Qui uero nimium appetunt, mudent, & singulariter comedant semina communia frigida, uel passulas post moderatum prandium & cœnam. Et quotidie deponant uentris onus, & tempore necessitatis fiant clysteria lenitiua, aut leuiter euacuetur cum cassia dissoluta cum sero lactis caprini, uel concoctione epithymi, polypodij, uel sene. At si melancholia esset sanguinea, aperiatur uena saluatella, quæ anulari & auriculari digito interiacet, sed raro phlebotomia exigitur, ni

si in principio antequam febris motus quartanarios sortiatur, uel saltem in principio digestionis. Deinde digeratur melancholia cum sirupo acetoso uel oxy-
 saccharo, aut sirupo ex epithymo, uel sirupo spleneticorum, dilutis cum aquis
 buglossæ, boraginis, scolopendriæ, apij, uel concoctione myricæ. Digesta autem
 materia quaque hebdomada paulatim euacua, cum pillulis aromaticis electua-
 rio ex calamentho, pillulis ex lapide lazuli, aut cum sene, epithymo, cortice
 uel radice capparidis. Vomitus autem moueas elleboro nigro. Et sæpe sæpius
 redeas ad digestionem & euacuationem. Atque digestiua sint in processu continue
 magis incisua, subtiliatiua, & magis aperitiua: & leuiter euacuetur cum his que di-
 ximus, uomitus autem parum ante paroxysmos alleuiat quartanam uel prorsus tollit.
 Galenus uero post cenam prouocabat uomitum, & sequenti mane propinabat suc-
 cum absinthij, qui agitationem melancholice cõpescit, deinde per duas horas ante pa-
 roxysmos dabat theriacæ drag. i. & mediã cum modico uino dissolutã, & sic fa-
 cile curasse suos quartanarios asserit. Sed ego nihil plus posse aduersus quarta-
 nam inueni, quam pillulæ aromaticæ, ieiuniũ, & uomitus. Dabam em̄ pillulas aro-
 maticas quaque tertia nocte præcedente paroxysmum, & præcipiebam ieiuniũ
 in die paroxysmi, ita quod si paroxysmus uenturus erat ante meridiem, æger
 non prandebat: si post meridiem, non cenabat: & qui facile uomebat, præcipie-
 bam uomitum parum ante paroxysmos: & sic quam plures quartanarios, ut uer-
 bis popularibus utar, dei gratia, liberaui. Præterea ratio & experientia demõ-
 strat, quod fluxus hæmorrhoidarum, & menstrua sanant quartanam: prouocant autem
 hæmorrhoides & menstrua eiusmodi suppositoria, R. panis porcini, ellebori, ca-
 lamenti, euphorbij, añ. drag. s. aloës un. s. fiant suppositoria cum concoctione
 saluiæ. Item medentur quartanæ hæ pillulæ tertio quoque die in pondere unius
 dragmæ sumptæ, R. myrrhæ drag. 2. theriacæ drag. i. fiat pillulæ. Similiter tro-
 chisci ex aniso ualent contra quartanam febrem phlegmaticã, & earum oppila-
 tiones: sed longe magis efficaces sunt hæ pillulæ, R. serapini gummosi trochi-
 scorum, colocynthæ añ. drag. i. diagridij scrup. 2. sal gemmæ scrup. i. fiant pil-
 lulæ cum uino, & quaque die quietis capiat æger harum pil. scrup. s. Semper autem cum
 medicinis melancholice debent misceri que medentur humori ex quo melanco-
 lia generatur: uerbi gratia, si melancholia est phlegmatica, medicinæ melanco-
 liæ miscende sunt cum medicinis phlegmatis. Si cholericã, cum medicinis cholerae
 componantur, & sic de reliquis, que facilius intelligi possunt, quam longiori sermo-
 ne exprimantur. Retulit Hippocrates, quod fluxus dysentericus splenis ægritu-
 dines tollit. Demum occurrendum est malis accidentibus, uel maxime quan-
 do oportet secundum exigentiam eorum: nam frigori medetur aqua uitis, dor-
 so linita, unguentum Aragoniũ, sed hoc est calidius, R. piperis, pyrethri añ. drag.
 s. euphorbij scrup. i. terantur & coquantur cum oleo anethino in pomo colocyn-
 the euacuato super cineres calidos, & cum modica cera fiat unguentum. Tumori
 uero splenis medetur unguentum Arteniũ & Martiũ; uel R. succi panis porcini,
 aceti,